
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 293 del 13/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI ECONOMICI DI ASSISTENZA SOCIALE anno 2019 – 
assistenza abitativa-  Impegno spesa. 

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;

 visto il Regolamento Comunale per l’ erogazione degli interventi economici di assistenza sociale, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15 febbraio 2007;

rilevato che i contenuti degli interventi economici di assistenza sociale, predisposti all’ interno di 

un piano individualizzato di assistenza, possono riguardano  le seguenti tipologie di azioni: 

che  con  Deliberazione  di Giunta Municipale n. 622 del 31/10/2019   recante come oggetto

“Variazione al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021 AI SENSI DELL’ ART. 175 DEL D.LGS 

267/00” si è proceduto anche ad impinguare il Capitolo 1921/5 denominato FITTO LOCALI AD 

INDIGENTI,  di € 25.000 per l' anno 2019 (erano già stati appostati in bilancio per l’ anno 2019 € 

10.000,00)

vista la L.R. n.22/1986  di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia;

vista la sezione II del capo V della Legge 328/2000 relativa alle misure di contrasto alla povertà ed 

al riordino degli emolumenti economici assistenti sociali;



Pagina 2/3

supporto/sostegno economico anche finalizzato al pagamento di utenze varie, visite/consulenze 

mediche, acquisto farmaci, buoni spesa/acquisto vestiario  e/o altre tipologie di interventi 

economici mirati/finalizzati come ad esempio prestazioni di assistenza domiciliare a favore di 

soggetti/nuclei familiari in difficoltà economica; assistenza abitativa consistente in azioni così 

come previste dal vigente Regolamento Comunale per l’ erogazione di interventi di assistenza 

sociale;

rilevato che ad oggi  sono state presentate oltre 600 richieste di colloquio con il Servizio Sociale 

Professionale da parte di soggetti/famiglie in difficoltà economica  relativamente all’ anno 2019 e 

che all’ interno di tale richieste,  risulta essere sempre più crescente,  il disagio abitativo;

richiamate integralmente le determinazioni dirigenziali n.310 del 20/2/2019, n. 692 del  10/4/2019 

e n. 2463 del 5.11.2019;

ritenuto di dovere impegnare la somma complessiva di € 35.000,00  sul capitolo PEG n. 1921/5 

cod. Missione 12, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 04, Livello 01, imp. ______ codice 

bilancio  12.06-1.04.01.02.999 scadenza 31 dicembre 2019 ;  

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tre le attribuzioni dei 

dirigenti indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi 

al quale si rinvia;

 Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 

delle determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

 Per le motivazioni esposte in premessa

1) Ritenere di dover procedere ad impegnare la somma complessiva  di € 35.000,00 sul 

capitolo PEG  n n. 1921/5 cod. Missione 12, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 04, 

Livello 01, imp. ______ codice bilancio  12.06-1.04.01.02.999,  scadenza 31 dicembre 

2019;  

2) Rilevare che i contenuti degli interventi economici di assistenza sociale, predisposti all’ 

interno di un piano individualizzato di assistenza, possono riguardano  le seguenti tipologie 

di azioni: supporto/sostegno economico anche finalizzato al pagamento di utenze varie, 

visite/consulenze mediche, acquisto farmaci, buoni spesa/acquisto vestiario  e/o altre 



Pagina 3/3

tipologie di interventi economici mirati/finalizzati come ad esempio prestazioni di 

assistenza domiciliare a favore di soggetti/nuclei familiari in difficoltà economica; 

assistenza abitativa consistente in azioni così come previste dal  vigente Regolamento 

Comunale per l’ erogazione di interventi di assistenza sociale;

3) Rilevare che ad oggi  sono state presentate oltre 600 richieste di colloquio con il Servizio 

Sociale Professionale da parte di soggetti/famiglie in difficoltà economica  relativamente 

all’ anno 2019 e che all’ interno di tale richieste,  risulta essere sempre più crescente,  il 

disagio abitativo;

4) Trasmettere d’ ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria , all’ ufficio CED per 

la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente “ sotto sezione “Sovvenzioni, contributi, 

sussidi , vantaggi economici”.

5) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Ragusa, 13/11/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


